
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
Dagsorden til 1. del af fællesmødet - Social- og Sundhedsudvalget og borgerne 
evt. ledsaget af en pædagog fra kl. 16.00 – 16.30 
 

1. Velkomst og præsentation 
Der var en kort velkomst ved Åse Kubel Høeg. 

 
2. Nyt fra dagligdagen 

De tilstedeværende redegjorde for deres dagligdag og trivsel. 
 
Repræsentanterne tilkendegav et ønske om fællesmøder med politikerne 
også i næste byrådsperiode.  
 

3. Drøftelse af punkter på dagsordenen til 2. del af fællesmødet 
Der udspandt sig en indledende drøftelse af Det gode ældreliv for borgere 
med handicap.  

 
4. Eventuelt 

Social- og Sundhedsudvalget udtrykte stor tilfredshed med fællesmøderne 
med borgere på Handicapområdet og udtrykte anerkendelse af de mange 
konstruktive input og den positive tilgang til samarbejdet. 

Der var enighed om, at fællesmøderne har givet anledning til både 
refleksioner og konkrete resultater. Dog har det ikke været muligt at få 
etableret en fodgængerovergang ved Kærsangervej. Social- og 
Sundhedsudvalget anførte, at der vil være en fortsat opmærksomhed på 
spørgsmålet.  

De tilstedeværende borgere gav udtryk for, at det er glædeligt, at der er 
mange mennesker med handicap, der får beskæftigelse blandt andet i 
lokale butikker.  

Referat 
 

 

Mødedato: 14. oktober 2021 

Mødetidspunkt: 16.00 – 16.30 og 16.30 – 17.30 

Mødested: Multisalen, Rådhuset, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Mødeleder: Social- og Sundhedsudvalgsformand Åse Kubel Høeg 

Referent: Gitte Bundgaard 

Mødedeltagere: Social- og Sundhedsudvalget, repræsentanter fra borger- og 
pårørenderåd på Handicapområdet og repræsentanter fra 
forvaltningen 

Fraværende:  

Social, Sundhed & Omsorg 
Sekretariatet 
 
Dato: 14-10-2021 
 
Sagsnr.: 20/39523 
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Dagsorden til 2. del af fællesmødet – Social- og Sundhedsudvalget og 
borger- og pårørenderådene fra kl. 16.30 – 17.30 

 
1. Velkomst og præsentation 

Referat 
Åse Kubel Høeg bød velkommen 

 
2. Eventuelle punkter fra udvalget 

- 
 

3. Temadrøftelse: Det gode ældreliv for borgere med handicap 
Anne Marie Haaning Andersen, pårørende på Fynbohus, vil indlede 
drøftelsen med et kort oplæg om perspektiver på ældrelivet for borgere 
med handicap.  
 
Referat 
Anne Marie Haaning Andersen indledte med en oplæg om perspektiver på 
ældrelivet for borgere med handicap. 
 
Anne Marie Haaning Andersens oplæg er vedhæftet som oplæg. 
 

 
Det gode ældreliv 

forhandicappede i Viborg kommune.pptx

 
Der udspandt sig efterfølgende en drøftelse af fordele og ulemper ved at 
etablere særlige tilbud til ældre borgere med handicap, herunder særligt 
ældre borgere med udviklingshæmning og demens. Opmærksomheden 
blev henledt på behovet for såvel sundhedsfagligt som pædagogisk 
personale i arbejdet med ældre borgere med handicap.  
 
Drøftelsen gav blandt andet anledning til følgende bemærkninger:  
 Det kan være belastende for mange borgere med handicap at flytte, 

hvorfor det kan være hensigtsmæssigt at tilpasse kompetencerne på 
det enkelte bosted til de borgere, der er på bostedet og de behov, de 
har.  

 Princippet om længst mulig i eget hjem i de rammer, man kender, kan 
være vigtigt også på handicapområdet. 

 Personalet på de respektive botilbud yder en stor indsats, der med 
fordel kan anerkendes i hverdagen. Dette i respekt for personalet og 
for at understøtte trivsel og arbejdsglæde.  

 Det kunne være ønskeligt med ansættelse af faste læger på de 
respektive botilbud. Dette i lighed med faste læger på plejecentrene.  



 De fleste borgere med udviklingshæmning vil have vanskeligt ved at 
forholde sig til en eventuel flytning, når de er 65 år. Mange vil være 
ramt af demens forinden. 
 
Social- og Sundhedsudvalget takkede for et godt og tankevækkende 
oplæg og gode, inspirerende drøftelser.  
 

Bruger- og pårørenderådet på Handicapområdet har endvidere fremsendt ønske 
om en drøftelse af uddannelses- og praktiktilbud til borgerne. 

4. Kort orientering om status på uddannelses- og praktiktilbud til borgere 
med handicap 
 
Referat 
Niels Dueholm redegjorde for FGU og formålet med samme, hvorefter Åse 
Kubel Høeg henledte opmærksomheden på Havredal Praktiske 
Uddannelse, Trepas, Væksthuset, AGU-flex til unge med 
autismespektrumforstyrrelser mv. 
 
Der var enighed om, at der er tale om gode og inspirerende tilbud. 
 
Åse Kubel Høeg efterspurgte afsluttende bemærkninger.  
 
Der var enighed om, at det er hensigtsmæssigt at opretholde 
fællesmøderne mellem repræsentanter fra borger- og pårørenderåd på 
Handicapområdet og politikere også i en kommende byrådsperiode. Det 
blev i den forbindelse bemærket, at der er en lille gruppe af borgere, der 
ikke er repræsenteret på fællesmøderne. Forvaltningen følger op på 
spørgsmålet evt. ved henvendelse til Dorte Høy.  

 
5. Eventuelt 

Opmærksomheden blev henledt på den nye hjemmeside og de 
uhensigtsmæssigheder nogle borger- og pårørenderåd har oplevet i den 
forbindelse. Der var enighed om, at samme uhensigtsmæssigheder er søgt 
afhjulpet. 
 

6. Afrunding af mødet 
Åse Kubel Høeg takkede for samarbejdet i indeværende valgperiode. 
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